**4.** (*o rzeczach, stanach itp.*) mieć się jakoś, przebiegać w jakiś sposób; (*de rebus, statibus sim.*) aliquo modo se habere, procedere.

*Praec. in locut.* **a.** wskazuje na faktyczny stan rzeczy: tak jest, tak się rzeczy mają; rerum statum indicat: ita, eo modo res se habent **a.** (hoc) ita est: MatFil IV p. 55 (saec. XIV): ita est de esse et es-

sentia. StPPP VIII p. 828 (a. 1400): hoc ipsum ... officilis ... iudicij ita fore verum recognouit. *Ita saepius.* **B.** sic est (quod, quia) wprowadza orzeczenie sądu, przysięę świadka, rotę itp.; sententiam iudicij, testimonium sim. introducit StPPP VIII p. 107 (a. 1384): rota: sic est, quod arbitrii habuerunt eqs. *Ib.* p. 176 (a. 1386): rota: sic est, quia eqs. γ. in re esse: Visit. p. 72 (a. 1511): etiam si hoc fuisset in re, domini discernant, si propter eandem poenam campus domino debet esse insolubilis. ŁASKI *in* Tom. VI p. 68 (a. 1522): nunquam in re fuisse, compertum est, quod Rambiewski ... se cum Rudniczki ... incarcerascent.

**b.** res eo est, ut wskazuje na wynik: do tego doszło; eventum indicat: evenit, ut CodEp III p. 113 (a. 1461): res nunc eo sunt, ut de totali ecclesie salute et patrie quiete agatur.

**c.** wskazuje na podobieństwo stanów i rzeczy: podobnie rzecz się ma, tak samo jest z; indicat similitudinem: eodem, simili modo res se habet **a.** similiter (simile) est de: MatFil IV p. 49 (saec. XV): non est simile de substantiis compositis et simplificibus. ExPhys fol. g III<sup>b</sup>: similiter est de frigiditate. *Ita saepius.* **B.** ut sic est de: KOK. *in* MatFil II p. 19: ut sic est de genere causae materialis.

**d.** sint que sint było nie było, w takim stanie rzeczy; rebus sic stantibus DecrICC I p. 267 (a. 1467): extunc medius frater propior est obtinere bona defuncta, sint que sint, quam patruus suus.

*Constr.* **a.** *sq. de:* MatFil IV p. 55 (saec. XIV): ita est de esse et essentia. KomPolit p. 195 (a. 1433): substancie eorum sunt eaequales, sed sic non est de hominibus. *Ita saepius.* **b.** *sq. in c. abl.* GROTK. *in* MatFil IV p. 13: sicut est in generatione rerum, sic est de intellectu intelligibilium. KomPolit p. 195 (a. 1433): sicut est in specie bestiarum, sic et in natura humana. *Ita saepius.* **c.** *sq. iuxta:* WROCŁ. Dial. fol. A VI<sup>b</sup>: propositio ... vera ... significat non ita esse, sicut non est in re iuxta eius significationem. **d.** *sq. enunt. obi. c. a. quod, cf. supra 6.* **B.** quia, cf. supra 7.

#### X. LOCUTIONES SELECTAE

**1.** *in textibus phil. math., theol. sim.: wprowadza założenie; introducere suppositionem a. abs. esto, sit niech będzie tak, że, założmy, że; praesumatur.* **b.** sit, sint niech będzie taki, że, niech będą takie, że; praesuma(n)tur aliquid (aliqua) taliter stare.

**2.** *esto (wyraża zgodę) niech tak będzie; (consensus exprimitur) sine, fiat.*

**3.** *esto, esto quod (w funkcji spójnika przyzwalającego) chociaż, chyba że, nawet jeśli; (vice coni. concessiva) etiamsi, licet HESSE Matth. IIIA p. 115,7: esto, quod diabolus esset annihilatus, adhuc mundus et caro temptarent nos. DŁUG. Hist. I p. 8 (= I p. 72 ed.nov.): regio Polonica est fecunda*

... esto in plerisque locis abscisa magis quam separata. *Ita saepe. Constr. sq. enunt. obi. c.* quod, cf. supra 1794,53 et DŁUG. Hist. I p. 31 (= I p. 92 ed.nov.): lacus ... fontes ... habet, lacui perhennitatem conferentes: esto quod ... nonnunquam a Visla ... irrigacionem accipiat. *Ita saepius.*

**4. eccl.** Esto mihi (dies, dominica et abs.) tzw. Niedziela pięćdziesiątnicy, wypadająca pięćdziesiąt dni przed Wielkanocą; dominica, quae quinquaginta dies ante Pascham celebrabatur (cf. Vlg. Ps. 30,3) DokMp I p. 162 (a. 1369): actum ... Mechouie, sabbato proximo ante Esto michi in die beate Scolastice virginis gloriose. RachJag p. 11 (a. 1389): dominica Esto michi in Deum. *Ita saepe. N. iuncturam post Esto mihi:* ArPrawn VIII p. 176 (a. 1396): feria sexta post Esto mihi. Cf. QUINQUAGESIMUS II I.

**5.** sunt ... sunt, sunt ... sive (vel) *czy to ... czy to; iam ... iam* KsgŁawKr p. 5 (a. 1366): Nicolaus dimisit Johannem ... sunt magna sunt parva *debita*, perpetuis temporibus liberum et solutum. KsgŁawKaz p. 113 (a. 1411): resignavit ... omnia bona sua, sint parva vel magna, mobilia seu immobilia. APozn II p. 156 (a. 1488): nullus ex civibus, sit ex dominis sive communitate.

**6.** quantum est in aliquo *na ile zależy od kogoś, jest w czyjejś mocy; quantum ab aliquo pendet*\* Kod-Wp I p. 372 (a. 1267): audivimus quosdam ... sic ... deceptos, quod ... sacramentum matrimonii, quantum in ipsis est, polluere non verentur. Ib. II p. 68 (a. 1293): nos ... ecclesiae trecentas marcas argenti ... promittimus et exnunc, quantum in nobis est ... conferrimus. *Ita saepe. N. eodem sensu locut.* **a.** quantum est ex aliquo: ArHist VIII p. 320 (a. 1499): quantum esset ex me, facerem omnia. **b.** cum (quod) est in aliquo: CodSil V p. 92 (a. 1340): cum non sit in homine, quod semen serenti respondeat eqs. Tom. VI p. 346 (a. 1523): quod in me erit, nihil pretermittam. **γ.** alicui in manu est: CorpJP IV p. 108 (a. 1524): licet ... nequeentes cum consiliariis nostris statuere modum ... ad defensionem regni ... coacti fuerimus id, quod in manu nobis fuit, bellicam motionem decernere.

**7.** quaestio et abs. phil. nazwy rodzajów dudu; nomina generibus demonstrationis attributa **a.** quid est (MatFil IV p. 53, saec. XIV; BYSTRZ. AnalPost fol. i VI<sup>b</sup> et saepius). **b.** ex quo est (GROTK. in MatFil IV p. 33). **c.** quia est (KOK. in MatFil II p. 27; ib. p. 34 et saepe). **d.** si est (BYSTRZ. AnalPost fol. i VI<sup>a</sup> et saepius).

**8. phil.** quod quid est (τὸ τί ἔστι), quod quid erat esse (τὸ τί ἦν εἴναι) *to, czym coś jest; rei alicuius essentia.* Cf. *QUIS, QUID* V B 1 b, *QUIDDITAS* I.

**9. variae a.** iuris (ius sim.) est pozostałe w zgodzie z prawem, jest sprawiedliwym; i. iuri conve-

nit. *Eodem sensu iustitiae est: AKapSąd III p. 363 (a. 1497): dominus habita informacione ... faciet, quod erit iusticie. AGZ XVI p. 307 (a. 1500): post decursum unius anni faciet capitaneus id quod iuris et iusticie fuerit. Ita saepius.*

**b.** moris (mos) est jest w zwyczaju, przyjęto się; fieri solet.

**c.** necesse (necessitatis, necessario) est jest konieczne; omitti non potest. *Eodem sensu de necessitate est: AGZ XIX p. 72 (a. 1488): non est de necessitate describere eqs.*

**d.** opus est trzeba, należy; opportet.

**e.** (non) est **a.** alicui et abs. (*nie*) należy, (*nie*) trzeba, (*nie*) wolno (komuś); (*non*)opportet, (*non*) convenit, (*non*) licet. **B.** (*nie*) można, (*nie*) da się, (*nie*) jest możliwym; (*non*) potest. *Constr. a. sq. dat.*

**b.** sq. inf. **c.** sq. in c. abl. GŁOG. Porph. fol. f IV<sup>a</sup>: in quolibet predicamento est dare ... vnum genus. **d.** sq. enunt. obi. c. quod: Tom. V p. 348 (a. 1521): non est quod verearis. Ib. X p. 421 (a. 1528): paucitatem novae monetae non est quod accusetis.

**f.** rationis est jest rozsądne, właściwe; i. a ratione non abhorret.

**g.** temporis alicuius est jest właściwy, stosowny czas na coś; tempus opportunum se praebet Tom. VIII p. 139 (a. 1526): quas rationes describere non est hujus temporis. Ib. XIII p. 194 (a. 1531): declaravit iniurias commemorare non esse praesentis temporis.

**h.** id (hoc) est to jest, to znaczy; videlicet, scilicet, exempli gratia.

**i.** haec (quae sim.) sunt (w wyliczeniach) są takie, tego rodzaju, takie oto; (in enumeratione) quae sequuntur; videlicet.

**FUTURUS I.** adi. **futurus**, -a, -um **a.** taki, który będzie, który będzie istniał, przyszły; qui tempore quod venerit existet.

**b.** (o zdarzeniach itp.) taki, który się wydarzy, nastąpi, powstanie; (de eventibus sim.) qui tempore quod venerit occurret, eveniet, fiet, v.gr. annus (StPPP VIII p. 803, a. 1400; ib. IX p. 3, a. 1407), dies (CantMAe I nr. 27, v. 6a, saec. XIV), festum (AKapSąd III p. 181, a. 1514), hiems (CracArt I p. 97, a. 1436), septimana (RachJag p. 141, a. 1390), tempora (StSyn III p. 24, a. 1320); item colloquium (StPPP VIII p. 518, a. 1398), conventus (IurMas III p. 64, a. 1531), incursus (infortuniorum: KodMp I p. 9, a. 1206), labor (APozn I p. 349, a. 1462), malum (ExPhys fol. f III<sup>a</sup>), merces (VAdAnt p. 3). *Iuxta ponitur* perpetuus (StSyn III p. 24, a. 1320), proximus (AKapSąd III p. 181, a. 1514). *Opp. praesens* (CantMAe I nr. 27, v. 6a, 2, saec. XIV et saepius), praeteritus (APozn I p. 349, a. 1462).

*N.* **a. theol.** vita futura życie po śmierci; quae mortem sequitur DokMp VII p. 50 (a. 1420): dum

nos ad futuram vitam divina vocaverit potentia. LIBAN Acc. fol. F II<sup>b</sup>: pudeat ... christianos ... qui, si de futura vita ... fidem ... haberent eqs. *Ita saepius.*  
**β. phil.** futurum contingens *to, co nie jest konieczne w przyszłości; quod non est necessarium ut eveniet* BYSTRZ. Log. fol. b VII<sup>b</sup>: de futuris contingentibus Deus habet notitiam speculatiuam. *Ib.* fol. A I<sup>b</sup>: in propositionibus ... de futuro contingentii non est necesse eqs. *Ita ib. saepius.* Opp. necessarium (BYSTRZ. Log. fol. A IV<sup>a</sup>). **γ. constr. sq. ex:** Tom. VII p. 158 (a. 1525): ut ... cum ... consiliariis nostris ... que e republica sunt futura, agat et consulat.

**c. (o pamięci) taki, który będzie trwał; (de memoria) qui tempore procedente durabit, v.gr. memoria rei (AKapSąd III p. 273, a. 1500).**

**d. (o ludziach) taki, który zostanie kimś, będzie sprawował jakiś urząd, przyszły; (de hominibus) qui tempore quod venerit aliquem fiet, officio aliquo fungetur, v.gr. episcopus (AKapSąd I p. 127, a. 1479), regina (KOMOR. p. 171, a. 1535). N.  
**a. per abundantiam** VadAnt p. 37: uide ... quia Christo Domino secundante martyr eris futurus. **β. constr. sq. in c. acc.** JAC. PAR. RefEccl p. 29: continuabit enim iniquitas hominum vitiosorum ... ideo in profundum ... tunc homines sunt futuri.**

**e. tempus et abs. gram. (o formie czasownika) czas przyszły; (de forma verbi) qua ea, quae venient, significantur:**

**II. subst. 1. futurum, -i n. przyszły czas, przyszłość; tempus quod veniet. N. a. definitionem m.ae.** WROCL. Epit. fol. e II<sup>a</sup>: *partes temporis* sunt presens, preteritum et futurum. BYSTRZ. Log. fol. n IV<sup>a</sup>: tempus sit quantitas continua, quia partes eius, que sunt preteritum et futurum, copulantur ad presens. **β. locut.** sponsalia de futuro tzw. zaręczyny „na przyszłość”, zawierane zwł. przez niepełnoletnich członków rodów panujących; i. quae praec. a regnantibus nondum adulta aetate de matrimonio postea contrahendo faciebantur Tom. VI p. 211 (a. 1523): fient ... sponsalia per verba de futuro, cum ... junior septimum annum attigerit; matrimonium autem in facie ecclesie et per verba de presenti, cum ... attigerit duodecimum annum. *Ib.* XII p. 305 (a. 1530): et quod non obstante consanguinitate sponsalia ipsa de futuro deberent habere effectum. *Ita saepius.*

Praec. in iuncturis prp. **a.** in futuro w przyszłości, na przyszłość; tempore quod venit. Eodem sensu ad futura (Tom. IV p. 115, a. 1517; RHist IV p. 271, a. 1530), ad futurum (CodEp III p. 23, a. 1447), in futurum, infuturum (KodMp I p. 207, a. 1327; KodKrak p. 20, a. 1335 et saepissime), de futuro, defuturo (NIC. POL. p. 136, v. 4; AGZ IV p. 12, a. 1403), per futurum (*ib.* p. 25, a. 1406), pro futuris, pro futuro. **b.** in futurum et in perpetuum na